
REGISTRO DI SETTORE n.ro  104  del  11/10/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI  
                 

          
OGGETTO : 
GIORNATA DI FORMAZIONE IN TEMA DI FINANZA LOCALE E MANOVRA DI BILANCIO
2017: PROVVEDIMENTI.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  
PREMESSO che:

- con  deliberazione  n.  93  dell'  11/06/2015  (pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  dal
15/06/2015),  resa  immediatamente  eseguibile,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la
dotazione  organica,  apportando  parziali  modifiche  alla  struttura  organizzativa  e
all'organigramma dell'Ente (con decorrenza 01/07/2015);

- con  successive  deliberazioni  di  G.C.  n.  64  del  12/04/2016  e  n.  68  del  05/05/2016,
esecutive  ai  sensi  di  legge,  sono  state  apportate  parziali  modifiche  alla  struttura
organizzativa dell'Ente; 

- con  decreto  del  Sindaco  n.  03  del  25/02/2016  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la
responsabilità  del  IV Settore  “Servizi  Economici  e  Finanziari”  sino  alla  scadenza  del
mandato del Sindaco;

RILEVATO che:

- con  DM del Ministero dell'Interno del 1 marzo 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n.  55  in  data  07/03/2016),  è  stato  prorogato  al  30  aprile  2016  il  termine  per
l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2016;

- con deliberazione di C.C. n. 17 del 29/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati  il  bilancio  di  previsione  2016/2018,  la  nota  di  aggiornamento  del  DUP  e  gli
allegati previsti dalla vigente normativa;

- con  deliberazione  di  G.C.  n.  74  del  19/05/2016,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  PEG  2016/2018  e  disposta  l'assegnazione  delle  risorse  ai  dirigenti  e
responsabili dei servizi;

- con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  27/07/2016,  esecutiva  ai  sensi  di
legge, è stato approvato l'assestamento generale del bilancio di previsione 2016/2018; 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 104 del 11/10/2016 - Pagina 1 di 4



VISTO  il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 rubricato
”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”;

ESAMINATA  la  proposta  formulata  dalla   DELFINO  &  PARTNERS  SPA,  P.I.  01469790990,
relativa  ad  un  corso  di  formazione  dedicato  alle  novità  in  tema  di  finanza  locale  e  manovra  di
bilancio  2017,  con  particolare  riferimento  agli  adempienti  necessari  per  la  chiusura  della
contabilità 2016 e la predisposizione del bilancio di previsione 2017/2019 ed alle anticipazioni sulla
nuova legge  di  bilancio  2017,  organizzato  per  il  giorno  12  ottobre  2016,  ore  9,00-14,00,  presso
l'istituto alberghiero Einstein Nebbia di Loreto;

RILEVATO  che  il  costo  della  giornata  di  formazione  ammonta  ad  €  130,00  per  il  primo
partecipante e ad € 120,00 dal secondo partecipante in poi, con addebito in fattura dell'importo di
€ 2,00 per marca da bollo; 

RITENUTO di fare partecipate a tale corso la Dott,ssa Fanesi Iraide;

ACQUISITO il seguente CIG per la prestazione oggetto del presente impegno di spesa:
Z301B84309;

VISTO  l'art. 107 “ Funzioni e  Responsabilità  della  Dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  ,
approvato  con  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n.  267,  pubblicato  in  G.U.  del  28/08/200  –
Supplemento Ordinario n. 162;

DATO ATTO  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'art.147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;  

VISTA  l'attestazione  di  copertura  finanziaria  rilasciata  dal  dirigente  del  settore  dei  servizi
economici  e  finanziari,  ai  sensi  dell'art.  151  quarto  comma  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché a fini del controllo preventivo interno ex art.
3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 104 del 11/10/2016 - Pagina 2 di 4



internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

D E T E R M I N A

- per  le  motivazioni  di  cui  alle  premesse,  di  autorizzare  la  partecipazione  della
dipendente Dott.ssa Fanesi Iraide alla giornata di formazione organizzata dalla Delfino
& Partners  Spa- P.I. 01469790990  a  Loreto,  il  giorno  12  ottobre  2016,  dalle  ore  9,00
alle  ore  14,00,  riguardante  le  novità  in  tema  di  finanza  locale  e  manovra  di  bilancio
2017,  con  particolare  riferimento  agli  adempienti  necessari  per  la  chiusura  della
contabilità  2016  e  la  predisposizione  del  bilancio  di  previsione  2017/2019  ed  alle
anticipazioni sulla nuova legge di bilancio 2017;

- di impegnare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs.
n.  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  di  cui  all'allegato  n.  4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011,  la  somma  complessiva  di  €  132,00,  richiesta  per  la  partecipazione,
imputando la spesa al cap. 16647/1- esercizio 2016,  codice  SIOPE  1309  –  codice  V
livello PDC 1.03.02.04.001- Cod. Imp. n. 1480/2016;

- di dare atto, ai fini dell'assunzione del conseguente impegno di spesa, che:

· il codice CIG è  Z301B84309;
· il creditore è Delfino & Partners S.p.A: - P.I. 01469790990;
· la spesa è esigibile nell'esercizio finanziario 2016;

- di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
ricorrente;

- di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione  della
spesa,  previa acquisizione del DURC, verificato  lo  svolgimento  dell'attività  formativa,
con versamento del corrispettivo dovuto mediante bonifico bancario, esente da spese,
su UNICREDIT, Piazzetta della Lega Lombarda n.1, 15121  Alessandria, IBAN IT 35 J
02008 10400 000040101073 – intestato a Delfino & Partners Spa- P.I. 01469790990;

- di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 104 del 11/10/2016 - Pagina 3 di 4



                               
Data visto 11/10/2016 

IL DIRIGENTE  
VESPRINI DINO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 104 del 11/10/2016 - Pagina 4 di 4


